
 

 

 

Data di pubblicazione: 23/03/2018
Nome allegato: DET. 0980.2018.099.pdf
CIG: Z8C22C284E;
Nome procedura: Servizio di rimozione arredi, materiali e
suppellettili con pulizia e igienizzazione dell'unità immobiliare a
reddito di Via Pantelleria n. 5 a Lecce.



 

 

 

 

  

 

 

 

 

Data di pubblicazione: 22.03.2018 

Nome allegato: Determina n. 0980.2018.099 

CIG: Z8C22C284E 

Nome procedura: Procedura negoziata tramite RDO su 

Mercato Elettronico della PA per il servizio di  rimozione di 

arredi, materiali e suppellettili con pulizia e igienizzazione 

dell’unità immobiliare a reddito ubicata in Via Pantelleria 5 a 

Lecce. 

 

 

 



 

Direzione Regionale Puglia 

  

 

 

DETERMINAZIONE REGIONALE N. 0980. 099  DEL 20.03.2018 

 

OGGETTO  Procedura per l’affidamento “sotto soglia” (art. 36, comma 2, lett a del D.Lgs. 

50/2016) del servizio di rimozione arredi, materiali suppellettili con  pulizia e 

igienizzazione dell’U.I. in Via Pantelleria 5 Lecce –  

Richiesta di offerta sul MEPA. 

Prenotazione di spesa voce 8U121000802. 

CIG: Z8C22C284E 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTO Il Decreto Legislativo n. 479 del 30/06/1994; 

 

VISTO l’art. 21, comma 1 del Decreto Legge 6/12/2011, n. 201 convertito in Legge 

22/12/2011, 22 Dicembre 2011 n. 214, che ha disposto la soppressione 

dell’Inpdap e dell’Enpals, con decorrenza 01/01/2012 ed ha attribuito le 

relative funzioni all’Inps, che succede in tutti i rapporti attivi e passivi degli 

Enti soppressi; 

 

VISTO Il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni 

nn. 89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 

2016, da Presidente dell’Istituto; 

 

VISTO L’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con 

la determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato 

dalle determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 

24 gennaio 2017; 

 

VISTA la circ. n. 14 del 27/01/2017 avente per oggetto: Modello organizzativo di 

Direzione Regionale e di Direzione coordinamento metropolitano INPS; 

 

VISTA La determinazione Regionale n. 0980.039 del 27/02/2017 avente per 

oggetto: assegnazione incarichi dirigenziali presso le strutture della 

Regione Puglia; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’Ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche “ e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 Maggio 2005; 



 

VISTA il messaggio HERMES INPS 14/03/2018.001120 recante l’approvazione da 

parte del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza del Bilancio di Previsione INPS 

per l’anno 2018; 

 

VISTO Il D.ls. n. 50/2016, recante: ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014124/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTE Le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti: Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” emanate dall’ANAC; 

 

TENUTO 

CONTO 

Delle norme nazionali e regionali in materia di contenimento della spesa 

che prevedono l’obbligo o la facoltà di utilizzo di strumenti anche telematici 

di acquisto di cui all’art. 3, comma 1, lett. c) del D.lgs n. 50/2016 e di 

negoziazione di cui all’art. 3, comma 1, lett. d) del medesimo Codice, 

nonché della normativa sulla qualificazione delle stazioni appaltanti e sulla 

centralizzazione e aggregazione della committenza di cui agli art. 37 e 38 

del D.lgs. n. 50/2016 e dei relativi provvedimenti attuativi; 

 

VISTI La determinazione commissariale INPS n. 88 avente ad oggetto: “Limiti 

delle competenze in materia di spesa e rideterminazione delle soglie di 

acquisto in conformità delle disposizioni di cui al Regolamento (CE) n. 

1177/2009 del 30/11/2009 – individuazione dei lavori, beni e servizi e 

relativi limiti di spesa per i quali è consentito il ricorso alle acquisizioni in 

economia” e l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;   

 

CONSIDERATO   che l’Istituto è proprietario dell’unità immobiliare in Via Pantelleria n. 5 p. 

1 int. 2 a   Lecce - residenziale (gestione ex  CPDEL); 

 

TENUTO 

CONTO 

Che l’appartamento di Via Pantelleria a Lecce è stato rilasciato a seguito di 

esecuzione forzata e risulta tuttora occupato da arredi, suppellettili e rifiuti 

da smaltire ed inoltre versa uno stato di degrado igienico/sanitario, tanto 

da necessitare dello sgombero di quanto presente all’interno nonchè di 

pulizia e sanificazione degli ambienti;  

 

VISTO L’art. 1, comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 495, della legge 208/2015 ai sensi del quale, tra gli altri, 

anche gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

 

PRESO ATTO Della necessità di procedere ad appaltare il servizio in oggetto mediante 

una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. 50/2016, effettuata con utilizzo del mercato elettronico della PA, per 

una spesa presunta di €. 5.000,00 oltre Iva al 22% pari a €. 1.100,00 per 

un totale di €. 6.100,00; 

 

VISTA La relazione predisposta dal Responsabile Team patrimonio e lavori e la 

bozza di determinazione dirigenziale del Dirigente dell’area competente; 

 

CONSIDERATO  che la spesa di cui sopra, graverà sulle voci di spesa INPS 8U121000802 



(oneri della gestione ex CPDEL) per €. 6.100,00 prenotazione n. 

2183100022 del 14/03/17 a carico del bilancio INPS esercizio 2018 

rilasciato dalla procedura SAP-SIGEC; 

 

 

DETERMINA 

 

            Per i motivi di cui in premessa, e che qui si intendono integralmente riportati: 

 

DI AUTORIZZARE il ricorso al mercato elettronico, realizzato ai sensi del DPR 101/2002, 

utilizzando la procedura telematica RDO, che consente di negoziare prezzi e condizioni 

migliorative per il prodotto/servizio da acquisire tramite la richiesta di offerta ai Fornitori abilitati 

dalla CONSIP in possesso della qualificazione al bando; 

DI PRENOTARE   sulla voce di spesa INPS 8U121000802 (oneri della gestione ex CPDEL) la 

somma di €. 6.100,00 a carico del bilancio INPS esercizio 2018. 

DI ADOTTARE il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso che sarà considerato 

complessivamente a corpo; 

DI APPROVARE gli allegati alla RDO: Capitolato tecnico, Disciplinare di gara, Schema di offerta 

e le dichiarazioni sostitutive di atto notorio; 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31, comma 1, terzo periodo, del d.lgs. n. 50/2016, il 

funzionario Dorotea Iolanda Ciccolella quale responsabile del procedimento e di incaricarlo della 

gestione della procedura di affidamento sopra citata. 

 

 

 

 

        Maria SCIARRINO   

     DIRETTORE REGIONALE 

 

(documento firmato in originale) 

 

 

 


